ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВИЧУГА

28 февраля2022 г. Nb 143

О присвоении статуса <<Муниципальный опорный центр>> дополните'гIьного
образования детей муниципальному бюджетному учреждению]

дополнительного образования Щентр детского творчества
- городского округа Вичуга

В соответствий со статьёй 16 ФедераJIьного закона от 0б.10.2003 J\b 131-ФЗ
(Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации), в целях ре€шизации на территории Ивановской области Целевой
МОДели раЗВития регионаJIьноЙ системы дополнительного образования детеЙ во
исполнение расlrоряжения Правительства Ивановской области от 15.08.2019 года
JФ127-рп в рамках федерального проекта <<Успех каждого ребенка>>
Национ€LлЬного проекта <Образование), руководствуясь Уставом городского
округа Вичуга, ПОСТАНОВJUIЮ :

1. Присвоить статус <Муниципальный опорньiй центр) доrrоп""{ельного
образования детей муниципаJIьному бюджетному учреждению дополнительного
образования Щецтр детского творчества городского округа Вичуга.

2. Утвердить прилагаемое Положение о МуниципаJIьном опорном центре
ДОПОлниТелЬного образования детеЙ городского округа Вичуга мунициrr€шъного
бюджетного учреждения дополнительного образования I_{eHTp детского
творчества городского округа Вичуга (Приложение).

З. Определить координатором
дополнителъного
городского округа

образования детей
Вичуга.

постановлением.
5. Контроль за выполнением

заместителя главы администрации
вопросам Винофадову И. А.

настоящего постановJIения возложить на
городского округа Вичуга по соци€lJIьным

Муницип€шъного опорного i центра
отдел образования администрации

4. ,Щиректору МБУ ДО ЦДТ Верховской Н.Б. внести изменения в Устав
МУНИЦиП€LПъноГо бюджетного учреждения дополнительного образования Щентр
детского творчества городского округа Вичуга в соответствии с настоящим

l

самоуправлениrI городского округа Вичуга и
администрации городского округа
телекоммуникационной сети <Интернет)).

Глава городского округа Вичуга ,ffigдовi
). l]. iiceB

I

--- т----'_
]

l

i,
]

]

]

I

l

;i ,,

.F:

i

Приложение
к постановлению администрации

городского округа Вичуга от 28.02.2022 г. Jф 14З

ПОЛОЖЕНИЕ
о Муниципальном опорном центре

дополнительного образования детей городского округа Вичуга
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Щентр детского

творчества городского округа Вичуга

1. Общие положения

1.1. Муниципальный опорный центр дополнительного образования детей городского
округа Вичуга (далее - МуниципальныЙ опорный центр) - муниципальное бфджетное
учреждеЕие дополнительного образования I_{eHTp детского творчества городского округа
Вичуга, осуществJuIющее организационное, методическое, ан€uIитическое сопрово}кдение и
мониторинг развития системы дополнительного образования детей в городском округе Вичуга.

1.2. Настоящее Положение определяет цели и задачи, структуру, футrкции и сферу
ответственности Муниципального опорного центра.

1.3. .Щеятельность Муниципального опорного центра осуществлJIется во исполнение
распоряжения Правительства Ивановской области от 15.08.2019 года J\Ъ127-рп кО концепции
МероприятиЙ по формированию современных управленческих решений и организационно-
экономических механизмов в системе дополнительного образования детей в Ивановской
области на 2020 - 2022 годы) в рамках федерального проекта кУспех каждого ребенка>
национального проекта кОбразование)).

1.4. МуниципЕtльный опорный центр городского округа Вичуга Ивановской области
осуществлrIет функции по обеспечению взаимодеЙствия между участниками реаJIизации
Щелевой модели развития региональной системы дополнительного образования детей
Ивановской области (далее - I-{елевая модель) - муниципальными организацшINIи
ДоПолнитеJIъного образования городского округа Вичуга - Региональным *одеrr"r"rпl центром
доrrолнительного образования детей Ивановской области в региональной системе
Дополнительного образования детеЙ, обеспечивает согласованное развитие дополнительных
общеобразовательных программ для детей в городском округе Вичуга.

1.5. Присвоение статуса кМуниципальный опорный центр>> не влечет за собой изменения
тиIIа rIреждения, его организационно-правовой формы и подведомственности, определенных
его Уставом.

2. Щель и задачи Муниципального опорного центра i -

2.1. I_{елью Муниципа-шьного опорного центра является создание условий дJuI развития
СИСТеМЫ ДОПОлнительного образования, в том числе по реализации современных, вариативных
И востребованных дополнительных общеобразовательньIх программ для детей по
направленностям дополнительного образованшI через эффективн}то систему взаимодействия со
всеми участникаN{и реаJIизации Ifелевой модели для обеспечения достижения показателей
I-{елевой модели в муниципальном образовании.

I

осуществление ,организационноЙ, методической, экспертно-консультационной
поддержки участников системы дополнительного образования муниципаJIьного образования;

вьUIвление, формирование и распространение на территории городского округа Вичуга
лучших практик современных, вариативньIх и
общеобразовательных программ для детей;

дополнительньIх

распространение моделеЙ сетевого взаимодеЙствия при реfuIIизации дополнительнъIх
общеобразовательных программ по направленностям; t

развитие кяплового потенциала муниципального образования системы дополнительного
образования;

организационное, методическое и аналитическое сопровождение муниципальньIх
образовательных организаций дополнительного образования городского округа Вичуга;

вьuIвление, сопровождение и поддержка детей с различными образовательными
тотребностями в мунициrrальном образовании.

3. Основные направления, функции, виды и формы деятельности Муниципального
опорного центра

Мlтiиципальный опорный центр :

3. 1. Выполняет функции организационной, методической и экспертноконсультационной
поддержки в системе дополнительного образования детей городского округа Вичуга.

З.2. Обеспечивает развитие дополнительных общеобразовательных програ}4м в
муниципальном образовании. i

3.3. Координиру9т деятельность муниципальных организаций, осуществJuIюlцих
образовательную деятельность по дополнительным обrцеобразовательным программа}4, при
включении ими двнных в ИС <Навигатор дополнительного образования детей Ивановской
области>.

З.4, Содействует распространению лr{ших практик реализации современных,
вариативных и востребованных дополнительных обrцеобразовательньIх програА,{м по
наIIравленностям дополнительного образования муниципального образования, в том числе:

вьuIвлrIет лr{шие практики муниципального образования; , '

формирует банк данных лучших практик по направленности и представJuIет
информацию в Региональный модельный центр дополнительного образования детей
Ивановской области;

способствует трансляции и масштабированию лучших практик городского округа
Вичуга Ивановской области.

З.5. Обеспечивает апробацию и внедрение в организациях дополнительного образования
ДеТеЙ разноУровневых программ, обеспечивающих полr{ение детьми навыков и 1мепий
ознакомительного, базового И углубленного уровней в организациях дополнйтельного
образования детей городского округа Вичуга Ивановской области.

З.б. АпробирУет и внедряет модели обеспечения равного доступа к современным и
ВаРИаТИВНЫМ ДОпОлнительным общеобразовательным программам по направленностям, в том
ЧИСЛе ДеТяМ иЗ сельскоЙ местности муниципального образования; оказывает организационно-
МеТоДическую поддержку шо реализации дополнительньгх общеобр€вовательньж программ в
ОРГаНИЗаЦИях МУниципаJIьного образования, находящихся в сельскоЙ местности.

з.7. оказываеТ организаЦионн}то, методическую, информационн},ю поддержку.
организациям муниципального образования, реализующим дополнительные
общеобразовательные программы.

3.8. Стимулирует использование сетевой формы реализации программ дополнительного
Образования по направленностям, в том числе содействует привлечению образовательных
ОРГаниЗациЙ среднего профессионального и высшего образования, учреждений культуры и
СПОРТа МУниципЕuIьного образования к реаJ,Iизации дополнительных общеобразовательных
програN{м.

З.9. Организует методическое сопровождение (сезонньIх) и (заочныý школ)),
профильньпс смен rrо направленностям дополнительного образования городского округа Вичуга
ивановской области.

3.10. Обеспечивает реализацию мероприятий ло информационнопросветительской
работе в области дошолнительного образованшl муниципаJI

3.11. Обеспечивает информационное сопровождение мероприятий по направленностям
дополнительного образования муниципаJIьного образования, в том числе:

формирует и представляет в Региональный модельный центр дополнительного
образования детей Ивановской области медиаплан по освещению деяtельности
муIIиципального опорного центра;

обеспечивает широкое вовлечение детей с различными образовательными
потребностями, в том числе детей из сельской местности и детей, находящихся в трулной
жизненной ситуации, в конкурсные и иные мероприятия муниципального образования.

З.I2. Обеспечивает методическое сопровождение организаций дополнительного
образования муниципaльного образования по вьuIвлению и поддержке одаренных детей.

4. Организационная структура и управление i

Муниципального опорного центра

4.1. Общая координация деятельности Муниципального опорного центра осуществляется
Региона,rьным модельным центром доrrолнительного образования детей Ивановской области в

рамках реализации I_{елевой модели.
4.2. Муниципальный опорный центр осуществляет координацию деятельности организаций

доIIолнительного образования детеЙ городского округа Вичуга по реализации L{елевоЙ*модели.

5. ПрекращенIIе деятельности
. Муниципального опорного центра

5.1. ПрекраrтIение деятельности Муниципа,rьного опорного центра возможно по
окончании срока реализации Щелевой модели.

5.2. Решение о прекращении деятельности Муниципального опорного
принимается отделом образования администрации городского округа Вичуга. i

i

центра

1

i'

,,